

RESEÑA DE LA ECONOMIA REGIONAL EN 1988

CALDAS

Situación económica general

La actividad de los diferentes sectores económicos de este departamento estuvo enmarcada por condiciones climáticas y normas sobre política económica, monetaria y fiscal, que en algunos de ellos limitaron su crecimiento y en otros lo impulsaron. En el sector agropecuario, no obstante que la superficie sembrada fue mayor, los rendimientos descendieron como consecuencia del invierno que predominó durante la mayor parte del año. La disminución de la cosecha de café restó capacidad a la demanda agregada que incidió de manera negativa en el desenvolvimiento del comercio y de la construcción.

Por su parte, los incentivos tributarios y arancelarios establecidos en la Ley 44 de 1987 dinamizaron los sectores industrial y externo, particularmente las importaciones. Debe subrayarse el avance logrado en el campo del empleo, puesto que la tasa de desempleo descendió hasta ubicarse por debajo de la nacional y la situación fiscal que ha venido mostrando un fortalecimiento en los ingresos corrientes, al combinarse con una buena política de endeudamiento permitió un incremento en la inversión pública.

Sector agropecuario

Agricultura. A pesar de que la política económica estuvo encaminada a fortalecer las actividades del campo, las lluvias excesivas causaron deterioro en los cultivos, reduciendo el valor de la producción agrícola en 4.4%. En efecto, no obstante que el área sembrada de la mayoría de cultivos fue superior a la de 1987, los rendimientos por hectárea disminuyeron, siendo los más afectados el maíz con -45.6%, el frijol -27.6%, tomate chonto -24.9%, soya -23.8% y cacao -9.8%. En contraste, registraron aumentos en la productividad los cultivos de caña para panela 28.9%, papa 11.6% y plátano 9.3%.

Por su parte, en materia de caficultura, el área sembrada ascendió a 117.799 hectáreas, de las cuales se renovaron 10.155; por siembra 8.955 y por zoca 1.200 hectáreas. La superficie de variedad Colombia, resistente a todas las clases de roya, fue estimada en 17.524 hectáreas, o sea el 14.9% del área cultivada de café en Caldas, anotándose que la totalidad de fincas de la región se encuentra afectada por dicha enfermedad, situación ante la cual la Federación Nacional de Cafeteros entregó como subsidio 1.314 miles de kilos de oxiclورو de cobre y \$ 983 millones para el control de la roya. La producción disminuyó en 35.2% en relación con 1987, aduciéndose como causas el paloteo de los cafetos presentado a finales del año anterior, el invierno que ocasionó

daños severos en la florecencia y la broca del café, insecto que ataca el grano generando pérdidas al disminuir el peso y la calidad.

Ganadería. En Caldas, el inventario de ganado vacuno descendió 3.2% al ubicarse en 410 mil ejemplares, en tanto que el sacrificio de bovinos totalizó 111 mil cabezas, superior en 12.2% al del año precedente, y el consumo de leche se mantuvo estable consolidando 22 mil toneladas. En contraste, la población y sacrificio de porcinos se incrementó en 22.6% y 8.7%, respectivamente, y la población y producción avícola avanzó al registrar incrementos del 19.1%, 69.8% y 10.9% en el inventario y producción de carne y huevos, en su orden.

Minería

Esta actividad evidenció un ligero crecimiento a pesar de algunos escollos presentados en la extracción de arcilla y caliza. La producción de oro, que se efectúa principalmente en el municipio de Marmato, llegó a 35.389 onzas troy, 2.9% más que en 1987, aumento que se debe en gran parte al esfuerzo realizado por la minería de subsistencia.

Industria

La industria caldense, orientada prioritariamente a la producción de alimentos y bebidas, productos minerales no metálicos y textiles, continuó con la tendencia positiva que señala desde 1986, teniendo

Caldas
INDICADORES ECONOMICOS

Indicadores	Unidades	1987	1988
1. Producción			
Café	Miles de toneladas	159	103
Cítricos		7	21
Panela		44	77
Papa		19	24
Plátano		130	157
Yuca		14	21
Oro	Miles de onzas troy	34	35
2. Precios y Empleo (1)			
Precios al consumidor	Variación % anual	26.0	27.1
Ingresos medios		23.0	27.0
Ingresos bajos		26.8	27.1
Tasa de desempleo		11.8	10.0
Participación bruta fuerza laboral		40.9	38.7
3. Situación fiscal (2)			
Ingresos	Millones de pesos	21.390	27.649
— Corrientes		20.313	25.297
— De capital		1.077	2.352
Gastos		18.819	27.556
— Funcionamiento		12.091	16.274
— Transferencias		3.113	5.519
— Inversión		2.128	3.857
— Servicio de la deuda		1.487	1.906
4. Monetarios (1)*			
Captaciones sistema financiero	Millones de pesos	56.721	68.605
— Cuentas corrientes		10.663	11.672
— Depósitos de ahorro (3)		13.606	16.136
— Depósitos a término (4)		16.712	19.833
— Otros (5)		2.734	2.900
— Recursos del Banco de la Rep.	12.357	17.346	
— Recursos externos		649	718
Colocaciones sistema financiero		46.775	58.439
— Cartera		40.158	50.297
— Otros (6)		3.889	4.566
— Deudas dudoso recaudo		695	853
— Deudores M/E reducida a M/N		2.033	2.723
5. Comercio exterior			
Exportaciones FOB	Miles de dólares	61.714r	71.774
Importaciones FOB		35.559	109.185

r: Cifra revisada.

p: provisional.

* Saldos a final del período.

(1) Se refiere a Manizales.

(2) Comprende Gobierno Central, entidades descentralizadas y empresas no financieras departamentales.

(3) Incluye ahorro tradicional y depósitos ordinarios en las corporaciones de ahorro y vivienda.

(4) Incluye documentos por pagar de las compañías de financiamiento comercial.

(5) Depósitos fiduciarios, otros depósitos y exigibilidades, cédulas del BCH y bonos de corporaciones financieras.

(6) Inversiones voluntarias y deudores varios.

Fuentes: URPA, DANE, ICA, INCOMEX, Comité de Cafeteros, Contraloría General del Departamento.

incidencia decisiva las exenciones tributarias y arancelarias establecidas en el Decreto 3830 de 1985 y prorrogadas en la Ley 44 de 1987, medidas encaminadas a fortalecer la economía de la zona afectada por el deshielo del Nevado del Ruiz. En efecto, la inversión neta en sociedades industriales consolidó \$2.281 millones, destacándose la constitución de 170 nuevas empresas con un capital autorizado de \$ 1.278 millones; así como la creación del Parque Industrial Manizales con base en lo establecido en el decreto citado anteriormente, cuyas obras de infraestructura y urbanismo demandaron una inversión de \$ 419 millones.

Construcción

El área autorizada para la construcción en Manizales y Villamaría fue de 100.193 metros cuadrados, inferior en 8.5% a la de 1987, habiéndose destinado a vivienda 73.093 metros cuadrados, cifra también menor en 1.7%. Esta situación fue compensada, en parte, por la inversión de los entes departamentales y municipales que ascendió a \$ 5.606 millones, 49.6% más que la registrada el año anterior, y orientada principalmente a la ejecución de obras en redes y estaciones eléctricas, plan maestro de acueducto y alcantarillado, escenarios deportivos, ampliación de la red telefónica y recuperación de las carreteras destruidas por el invierno.

Precios y empleo

La tasa de inflación en Manizales se ubicó en 27.1%, superando así la de 1987, con debilitamiento de la demanda agregada, resultado en el cual tuvo gran incidencia el grupo de alimentos que registró una variación del 29.0%; no obstante, dicho ritmo de inflación fue inferior al 28.1% registrado a nivel nacional.

Por su parte, el desempleo en la capital caldense pasó de 11.8% en 1987 a 10.0% en 1988, como consecuencia, entre otros factores, del descenso observado en la tasa bruta de participación de la fuerza laboral que se ubicó en 38.7% y de la evolución satisfactoria observada en algunos sectores, principalmente el industrial.

Situación fiscal

La ejecución presupuestal consolidada del Gobierno Central del Departamento de Caldas, sus entidades descentralizadas y empresas no financieras contabilizó ingresos por \$ 27.649 millones, monto superior en 29.3% al del año precedente, resultado fundamentalmente de los incrementos superiores al 100% registrados en los ingresos tributarios y en los recursos de capital. Los egresos se ubicaron en \$ 27.556 millones, con avance del 46.4%, correspondiendo el 59.1% a gastos de funcionamiento, 20.0% a transferencias, 14.0% a inversión y 6.9% al servicio de la deuda interna y externa. Se destacaron los crecimientos del 77.3% observados en las transferencias y del 81.2% en los gastos de capital, estos últimos ejecutados en su mayoría por la Central Hidroeléctrica de Caldas, el Gobierno Departamental Central y EMPOCALDAS, entre otros.

Actividad financiera

Al finalizar 1988, el saldo del crédito de fomento redescontado en la sucursal del Banco de la República de Manizales se ubicó en \$ 13.844 millones, 26.3% más que en el año anterior, siendo otorgado el 56.7% con cargo a los fondos financieros, 28.6% a las líneas externas y 14.7% al crédito especial. Se destacó la evolución de los créditos del Fondo Financiero Industrial y del Fondo para Inversiones Privadas que contabilizaron saldos de \$ 343 millo-

nes y \$ 743 millones, con avances del 127.2% y 88.1%, respectivamente, mostrando así un comportamiento concomitante con el del sector industrial de Caldas.

En lo concerniente al mercado financiero, principalmente las operaciones de mercado abierto, éstas fluctuaron durante el año en concordancia con las necesidades de liquidez del sistema, concluyendo el período con un saldo de \$ 1.036 millones, que superó en 95.1% el del año precedente, saldo del cual \$ 793 millones correspondieron a las OMA con avance del 116.1%, originado fundamentalmente en la mayor colocación de títulos canjeables.

De otra parte, al finalizar 1988 los intermediarios financieros de la ciudad de Manizales mostraron un saldo en sus operaciones pasivas de \$ 68.605 millones, superior en 21.0% al del año precedente, correspondiendo el 49.3% a bancos comerciales, 22.6% a corporaciones financieras, 19.6% a corporaciones de ahorro y vivienda, 6.0% a otros intermediarios y 2.5% a compañías de financiamiento comercial; siendo los recursos provenientes del redescuento en el Banco Emisor los más dinámicos al avanzar 40.4%, en tanto que los demás instrumentos de captación registraron incrementos inferiores a la tasa de inflación. Las operaciones activas por su parte, se ubicaron en \$ 58.439 millones, saldo superior en 24.9% al del año anterior y aportado en 41.5% por la banca comercial, 23.4% por las corporaciones financieras, 19.5% por las corporaciones de ahorro y vivienda, 14.0% por otros intermediarios y 1.6% por las compañías de financiamiento comercial. La cartera contabilizó \$ 50.297 millones y estuvo orientada principalmente a la industria manufacturera y a la construcción, a la vez que las deudas de dudoso recaudo avanzaron 22.7%.

Sector externo

El INCOMEX aprobó licencias para exportación por US\$ 72 millones, cifra superior en 16.3% a la de 1987, correspondiendo en su mayoría, como en años anteriores, a ventas de café que en 1988 totalizaron US\$ 50 millones y se enviaron a 16 países de los cinco continentes. Las exportaciones menores, en contraste con las de café, se contrajeron 4.8% principalmente en los renglones de productos alimenticios y metálicos, como resultado de las medidas de política económica adoptadas por algunos de los países compradores, entre ellos Ecuador, Perú y Venezuela. Las importaciones, a su vez, se ubicaron en US\$ 109 millones, triplicando las del año precedente, las cuales se hallaban constituidas, básicamente, por la adquisición de máquinas y aparatos eléctricos procedentes de Norteamérica, Centroamérica y el Grupo Andino; este comportamiento fue consecuencia de las exenciones arancelarias y tributarias establecidas en la Ley 44 de 1987, tendientes a fortalecer la economía de la zona afectada por el alud del Nevado del Ruiz.

En la balanza cambiaria, el aporte de Caldas a la formación de las reservas fue de US\$ 29 millones, originado básicamente en los mayores reintegros por café que, al totalizar US\$ 28 millones, se incrementaron en 43.9%, en tanto que los egresos mostraron estabilidad.

QUINDIO

Situación económica general

Dado que la caficultura constituye la principal fuente de ingresos y su

comportamiento es decisivo en la evolución del PIB del departamento, durante 1988 se desaceleró la actividad económica regional, lo cual se reflejó en una baja producción agrícola, disminución real del consumo e inversión y mayor desempleo. En la situación anotada contribuyeron factores coyunturales diversos, entre otros, el exceso de lluvias durante el segundo semestre, el ajuste monetario que, en aras de controlar la inflación, limitó el cupo de crédito bancario, y los efectos del paloteo que afectaron las principales zonas cafeteras del Quindío.

Sector agropecuario

Agricultura. De una superficie total de 184.500 hectáreas que tiene el departamento, el 44.0% corresponde al área cosechada de los diez cultivos más importantes, entre los que se destaca el café, plátano, sorgo y yuca, observándose que durante 1988 se redujo el área sembrada en 1.6%, lo que repercutió en el menor volumen de producción de algunos cultivos. En efecto, la cosecha de café descendió en 20.0% al totalizar 88 mil toneladas, comportamiento asociado además a la renovación, zoca y siembras nuevas en 6.000 hectáreas, debido a los efectos de paloteo y la roya, enfermedad esta última que ha afectado 54.768 hectáreas correspondientes a 7.876 fincas. El cultivo de plátano, pese a la disminución en su área cosechada, su producción avanzó 5.5% como resultado del mayor rendimiento obtenido por hectárea.

Ganadería. En 1988 el inventario de ganado en el Quindío fue de 76.086 vacunos, 0.6% más que en el año anterior; en tanto que el sacrificio totalizó 56.065 cabezas, de las cuales el 51.7% se efectuó en Armenia. Salento, al poseer el 16.8% del inventario ganadero y el 29.6% del

QUINDIO				
INDICADORES ECONOMICOS				
Indicadores	Unidades	1987	1988	
1. Producción				
Café	Toneladas	110 335r	88 266	
Plátano		91 884r	96 931	
Yuca		18 990	22 733	
Cítricos		15 530r	14 544	
Sorgo		6 225	4 111	
2. Situación fiscal (1)				
Ingresos	Millones de pesos	9.572	13.649	
— Gastos corrientes		8 154	10 978	
— Déficit (—) o ahorro (+) corriente		1 418r	2 671p	
— Ingresos de capital		55	180	
— Gastos de capital		1 986	4 674	
— Préstamo neto		34	35	
— Déficit (—) o superávit (+) total		—547r	—1 858p	
3. Monetarios (2)				
Captaciones sistema financiero	Millones de pesos	25.439r	31.412	
— Cuentas corrientes		4 032r	4 679	
— Depósitos de ahorro (3)		9 218r	10 237	
— Depósitos a término (4)		8 159r	11 242	
— Otros (5)		4 030r	5 254	
Colocaciones sistema financiero		18.653r	23.252	
— Cartera		17 364r	21 456	
— Otros		1 289r	1 796	
4. Comercio exterior				
Exportaciones FOB	Miles de dólares	86 819	19 557	
Importaciones FOB		2 736	2 239	

r. Revisado.
p. Provisional.

(1) Consolidado de gobiernos centrales y entidades descentralizadas departamentales y municipales.
(2) Saldos al final del período. Se refiere a Armenia.
(3) Incluye depósitos ordinarios en las corporaciones de ahorro y vivienda.
(4) Incluye documentos por pagar de las compañías de financiamiento comercial.
(5) Incluye captaciones de otros intermediarios, recursos del Banco de la República, recursos externos, depósitos fiduciarios y otros depósitos y exigibilidades.

Fuentes: DANE, URPA, intermediarios financieros, INCOMEX y entidades del sector público.

área sembrada de pastos, se constituye en la región más ganadera del departamento, que a su vez aporta el 70.0% de las 10.950 toneladas de leche producidas en el Quindío.

Construcción

Durante 1988 se aprobaron 126 licencias para construir en Armenia 116.515 metros cuadrados, ci-

fra superior en 71.3% respecto a la de 1987, destinándose a vivienda 87 licencias equivalentes a 63.901 metros cuadrados, 54.8% del área total. El Instituto de Crédito Territorial, por su parte, entregó 1.076 viviendas incluidos algunos lotes con servicios, obras que en conjunto implicaron una inversión de \$ 531 millones.

Empleo

El número de afiliados al Instituto de Seguros Sociales y a las cajas de previsión nacional, departamental y municipal en el Quindío llegó a 38.372 trabajadores, de los cuales 26.225 estaban inscritos al Instituto de Seguros Sociales, 8.5% más que en 1987, siendo el sector agropecuario y la actividad comercial los que registraron un mayor número de afiliados.

Situación fiscal

En términos nominales, los ingresos corrientes consolidados del sector público departamental y municipal totalizaron \$ 13.649 millones, con avance del 42.6%, el cual se explica por el aumento del 64.3% observado en los ingresos no tributarios, seguido del incremento del 39.1% en las transferencias del Gobierno Central hacia el departamento y del 36.1% en los ingresos tributarios, destacándose las transferencias del orden nacional que consolidaron \$ 5.899 millones, y se constituyó en el ingreso corriente más importante al representar el 43.2% del total.

Los gastos corrientes sumaron \$ 10.978 millones, cifra superior en 34.6% a la de 1987, como resultado, principalmente, del avance de 117.5% observado en el pago de intereses de la deuda pública; en tanto que los gastos de capital se incrementaron en 135.4% totalizando \$ 4.674 millones, que se destina-

ron en su mayoría a la adquisición de 10.000 nuevas líneas telefónicas, inversión que fue financiada, entre otros, con créditos internos contratados por el municipio de Armenia.

Actividad financiera

Al finalizar 1988 el crédito de fomento registró un saldo de redes-cuentos de \$ 1.270 millones, 4.1% más que en el año precedente, orientado en su totalidad al sector agropecuario, como corolario de la especialización agrícola de la región. Por su parte, el Fondo Financiero Agropecuario aprobó en el año objeto de análisis, 876 solicitudes por un monto total de \$ 1.193 millones, cifras superiores en 57.0% y 47.3% a las del período anterior; destinándose \$ 319 millones a cultivos semestrales principalmente sorgo y soya, y \$ 874 millones a actividades diferentes, entre ellas sostenimiento de café tecnificado y ganadería bovina.

Las operaciones en el mercado financiero contabilizaron un saldo de \$ 393 millones al finalizar 1988, correspondiendo el 66.2% a títulos de ahorro nacional, 33.6% a títulos de participación y 0.2% a títulos canjeables.

El sistema financiero de Armenia mostró al finalizar el año, un saldo en las operaciones pasivas de \$ 31.412 millones, cifra superior en 23.5% a la del año anterior. El instrumento de captación más dinámico fue el de depósitos a término que avanzó 37.8% y representó el 35.8% del total captado, seguido por las cuentas corrientes que se incrementaron en 16.1% y los depósitos de ahorro que crecieron 11.1%. A nivel de instituciones se observa que el saldo de las operaciones pasivas de los bancos comerciales se incrementó en 24.7% al contabilizar \$ 15.550 millones, las corpo-

raciones de ahorro y vivienda mostraron un saldo de \$ 9.889 millones con incremento del 19.4%, las corporaciones financieras avanzaron un 29.8% al totalizar \$ 1.401 millones, las compañías de financiamiento comercial crecieron 31.3% situándose en \$ 2.257 millones y la Caja Agraria, la Caja Social de Ahorros y el Banco Central Hipotecario contabilizaron en conjunto \$ 2.315 millones. Por su parte, las operaciones activas del sistema financiero arrojaron un saldo total de \$ 23.252 millones, con aumento anual del 24.7%, correspondiendo a la cartera \$ 21.456 millones. Las corporaciones de ahorro y vivienda contribuyeron con el 39.9% del saldo total, los bancos comerciales con 31.9%, otros intermediarios con 23.9%, corporaciones financieras 2.9% y compañías de financiamiento comercial con 1.4%.

Sector externo

El valor de las exportaciones registradas por el INCOMEX en Armenia fue de US\$ 19.557 miles y estuvo representado en un 97.3% por café, correspondiente a la venta de 92.113 sacos frente a los 540 mil contabilizados en 1987. Contrariamente, las exportaciones menores registraron un aumento de 6.2% al totalizar US\$ 533 miles, constituidas principalmente por bento-nita exportada en su totalidad a Venezuela. A su vez, los registros de importación sumaron US\$ 2.239 miles, 18.2% menos que en 1987 y conformados en un 90.0% por repuestos, maquinaria y equipos.

De otra parte, la balanza cambiaria presentó un superávit en cuenta corriente de US\$ 18 millones, 8.1% inferior a la de 1987, como resultado del descenso del 7.1% en los ingresos frente al incremento del 10.8% en los egresos, comportamiento que a su vez se originó en los menores reintegros por servi-

cios y transferencias, así como en el mayor egreso de divisas para el pago de importación de bienes.

RISARALDA

Situación económica general

Durante 1988, la economía del departamento de Risaralda presentó receso en algunos sectores. En efecto, la agricultura se vio afectada por la disminución de la cosecha cafetera originada por factores climatológicos adversos: se observó incremento de la tasa de desempleo en la ciudad de Pereira, situación que se agravó por la tendencia ascendente del índice de precios al consumidor; a su vez el sector financiero se afectó por las medidas tributarias adoptadas a finales de 1987 cuyos resultados se reflejaron en las operaciones pasivas y activas durante los primeros seis meses de 1988. Contrariamente, la industria y el comercio mostraron aceptable desempeño y la balanza comercial registró saldo favorable, no obstante la reducción en las exportaciones de café.

Sector agropecuario

Agricultura. En el segundo semestre de 1988, diversos renglones agrícolas del departamento fueron afectados por el invierno. Entre los cultivos transitorios se afectó principalmente el frijol, pero en cambio, se incrementó el área cultivada de yuca, la cual presenta la mayor participación en la destinada a cultivos semestrales, dada la rentabilidad obtenida en cosechas anteriores. En los cultivos permanentes se registraron mejores rendimientos, así como aumento del 2.8% en el área sembrada.

RISARALDA

INDICADORES ECONOMICOS

Indicadores	Unidades	1987	1988
1. Producción			
Café	Miles de toneladas	84	81
Caña de azúcar		639	635
Caña para panela		17	20
Plátano		226	236
Yuca		15	30
Cítricos		8	8
2. Empleo (1)			
Desempleo	Porcentajes	9.0	9.4
Participación bruta fuerza laboral		42.9	41.9
3. Situación fiscal (2)			
Ingresos	Millones de pesos	4.058	6.526
— Corrientes		3.686	5.366
— De capital		372r	1.160
Gastos		3.073r	6.368
— Funcionamiento		1.040	1.500
— Transferencias		712	1.100
— Inversión		924	3.167
— Servicio de la deuda		397	601
4. Monetarios (3)			
Captaciones sistema financiero	Millones de pesos	56.301	68.749
— Cuentas corrientes		10.643	12.213
— Depósitos de ahorro (4)		16.733	20.922
— Depósitos a término (5)		15.494	19.814
— Otros (6)		13.431	15.800
Colocaciones sistema financiero		40.632	50.871
— Cartera		27.444	34.269
— Otros (7)		13.188	16.602
5. Comercio exterior			
Exportaciones FOB	Millones de dólares	142	131
Importaciones CIF		27r	37

r: Revisado.

(1) Se refiere a Pereira y Dosquebradas.

(2) Se refiere al Gobierno departamental central.

(3) Saldos a final de período, incluye bancos comerciales, Caja Agraria, Banco Central Hipotecario, Caja Social de Ahorros, Corporaciones Financieras, Corporaciones de ahorro y vivienda y compañías de financiamiento comercial que operan en el departamento.

(4) Incluye certificados de depósito de ahorro a término y depósitos ordinarios en las corporaciones de ahorro y vivienda.

(5) Incluye documentos por pagar de las compañías de financiamiento comercial.

(6) Incluye captaciones de otros intermediarios, recursos del Banco de la República, recursos externos, depósitos fiduciarios y otros depósitos y exigibilidades.

(7) Incluye colocaciones de otros intermediarios, inversiones voluntarias, deudores varios, deudas de dudoso recaudo, deudores en moneda extranjera reducida a moneda nacional.

Fuentes: DANE, OPSA, Comité Departamental de Cafeteros, Banco de la República, Instituciones Financieras, Aduana, ALMACAFE, División de Contabilidad y Análisis del Departamento.

En cuanto al café, se retrasó la cosecha, debido a factores climáticos que afectaron las floraciones, lo que, además, implicó una reducción del 3.6% en la producción. Paralelamente, la roya continuó afectando alrededor de 61.300 hectáreas, en 14.879 fincas, en tanto que fueron renovadas por siembra 5.880 hectáreas, por soqueo 2.447 hectáreas y se hicieron nuevas siembras en 1.473 hectáreas, lo cual hizo que el área total cultivada llegara a 72.347 hectáreas, de las cuales se cosecharon 61.736 con una producción de 81.492 toneladas. Por su parte, el cultivo de caña de azúcar logró un rendimiento de 123 mil kilogramos de azúcar por hectárea, 7.0% más que el obtenido en el año anterior; sin embargo, debido a la reducción de la superficie cosechada se produjo disminución de 0.6% en la producción al totalizar 635 mil toneladas.

Ganadería. Las cotizaciones de ganado en pie en las ferias de Cerritos y Cartago no registraron variaciones significativas en el transcurso del año, debido a factores como el desplazamiento de ganado de la Costa Atlántica hacia el interior del país por problemas de orden público. A la feria de Cerritos entraron 55.843 vacunos y a la de Cartago 20.253. A su vez, el degüello de bovinos en el departamento, según estadísticas del DANE, aumentó 16.6% al totalizar 84.403 cabezas de las cuales 19.372 fueron hembras, en tanto que el sacrificio de porcinos totalizó 55.679 ejemplares, 24.4% más que en el año anterior. La producción de leche fue de 30.448 toneladas, mientras que la población avícola se estimó en 1.120 miles de aves que produjeron 104.533 miles de huevos.

Industria

La industria risaraldense, conformada principalmente por los

renglones de confecciones, textiles y bebidas, se capitalizó en \$ 2.521 millones durante 1988 según la Cámara de Comercio de Pereira, cifra superior en 255.1% a la del año anterior y equivalente al 39.4% del capital total neto invertido en sociedades. El número de trabajadores del sector afiliados al Instituto de Seguros Sociales superó en 8.4% la cifra registrada en 1987, al sumar 19.558 afiliados y el consumo de energía para usos industriales en la ciudad de Pereira se incrementó en 10.5% con un total de 58.752 megavatios-hora.

Construcción

La actividad edificadora en Pereira, Dosquebradas y Santa Rosa de Cabal presentó un comportamiento contrastante durante 1988, ya que mientras el área autorizada para la construcción fue superior en 30.6% llegando a 372.857 metros cuadrados, el número de licencias aprobadas y el valor total presupuestado decayeron en 23.0% y 22.4%, en su orden. Con destino a vivienda se autorizó la construcción de 239.000 metros cuadrados, indicando un incremento anual de 4.4%. De otra parte, el Instituto de Crédito Territorial avanzó en la ejecución de planes de vivienda popular con una inversión de \$ 451 millones dirigidos a financiar 839 soluciones habitacionales en Pereira, Dosquebradas, La Virginia, Marsella y Belén de Umbria.

Paralelamente, los programas de inversión pública se encaminaron a la construcción de vías y obras de infraestructura para la salud y la educación por valor de \$ 5.840 millones; además el Comité Departamental de Cafeteros de Risaralda invirtió \$ 973 millones en programas de electrificación rural, carreteras, acueductos y otros.

Empleo

El limitado avance de la economía regional fue el factor que incidió adversamente en la tasa de desempleo calculada para Pereira y Dosquebradas, al pasar de 9.0% a 9.4% entre diciembre de 1987 e igual mes de 1988, no obstante que la tasa de participación bruta de la fuerza laboral descendió al ubicarse en 41.9% y que el número de afiliados al Instituto de Seguros Sociales se incrementó en 11.9% al totalizar 60.727 trabajadores, así como el número de inscritos a las cajas de previsión que totalizó 17.736 personas, 17.5% más que en el año anterior.

Situación fiscal

La ejecución presupuestal del departamento de Risaralda durante 1988 consolidó ingresos por \$ 6.526 millones, mostrando una alta participación de los ingresos corrientes, 82.2%, al sumar \$ 5.366 millones y un notable ascenso en los ingresos de capital al pasar de \$ 372 millones a \$ 1.160 millones entre 1987 y 1988. Los gastos totales se ubicaron en \$ 6.368 millones y su crecimiento, 107.2%, fue en buena parte determinado por el avance de la inversión, la cual pasó de \$ 924 a \$ 3.167 millones de un año a otro; los gastos de funcionamiento avanzaron en 44.2%, las transferencias en 54.5% y el servicio de la deuda en 51.4%.

La deuda pública interna y externa ascendió al finalizar diciembre de 1988 a \$ 8.572 millones, con incremento del 31.3% respecto al año precedente. Las acreencias internas alcanzaron \$ 4.490 millones, cifra que supera en 20.7% el saldo vigente a finales de 1987, en tanto que la deuda externa registró un monto de \$ 4.082 millones, con aumento anual del 45.3%.

Actividad financiera

El crédito de fomento redescontado por el Banco de la República de Pereira mostró al finalizar 1988 un saldo de \$ 7.860 millones, de los cuales \$ 3.345 millones correspondieron al Fondo Financiero Agropecuario, \$ 1.655 millones al Fondo de Promoción de Exportaciones y \$ 216 millones al Fondo Financiero Industrial, que en conjunto avanzaron 11.3% en el año; las sumas restantes \$ 2.456 millones y \$ 188 millones se redescontaron con cargo a las líneas externas y al crédito especial.

El mercado financiero, por su parte, contabilizó un saldo de \$ 945 millones, superior en 11.8% frente al del año anterior, originado en la mayor colocación de títulos canjeables y títulos de participación, que fue contrarrestada por los descensos observados en los certificados de cambio y en los títulos de ahorro nacional.

Al finalizar 1988, el saldo de las operaciones pasivas del sistema financiero de Risaralda contabilizó \$ 68.749 millones, mostrando un incremento de 22.1% en año completo, saldo al cual los bancos comerciales aportaron el 55.9%, las

corporaciones de ahorro y vivienda el 25.8%, otros intermediarios 8.5%, las compañías de financiamiento comercial 5.6% y las corporaciones financieras 4.2%, siendo los depósitos a término el instrumento de captación más dinámico al avanzar 27.9%. Las operaciones activas, por su parte, registraron un saldo de \$ 50.871 millones, con avance anual del 25.2%, correspondiendo a bancos comerciales el 44.7%, a corporaciones de ahorro y vivienda 23.6%, otros intermediarios 18.7%, corporaciones financieras 7.3% y compañías de financiamiento comercial 5.7%. La cartera representó el 67.4% del total de operaciones activas, en tanto que durante el año objeto de análisis el sistema financiero otorgó préstamos nuevos por \$ 29.172 millones, recursos que se destinaron principalmente a la industria y al comercio.

Sector externo

El valor de las exportaciones regionales se situó en US\$ 131 millones, con una disminución de 7.7% motivada por la reducción del 10.6% en el valor de las ventas de café, las cuales se situaron en US\$ 121 millones como secuela, a su vez, del menor volumen despachado, 565 mil sacos frente a 714

mil registrados en 1987. Las exportaciones menores, en cambio, ascendieron en 49.5%, pero su valor absoluto sólo llegó a US\$ 10 millones, estando conformado en su mayoría por confecciones, productos eléctricos y electrónicos y papeles suaves. Las importaciones totalizaron US\$ 37 millones, mostrando un aumento del 37.0%, con especial ponderación de la importación de maquinaria industrial y agrícola, gracias a las exenciones tributarias y arancelarias otorgadas a los damnificados por el deshielo del Nevado del Ruiz, conforme a lo establecido en los Decretos 78 y 1889 de 1988, así como en el Acuerdo Municipal No. 8 de mayo 30 de ese mismo año.

Con relación a la balanza cambiaria, se observa que los ingresos corrientes descendieron 4.6% al ubicarse en US\$ 237 millones, entre los cuales los reintegros por exportación de café totalizaron US\$ 189 millones. Los egresos corrientes sumaron US\$ 29 millones y los movimientos netos de capital mostraron un resultado negativo de US\$ 2 millones; en consecuencia, el saldo de la balanza cambiaria al terminar 1988 presentó un superávit de US\$ 206 millones.